Avendolo io rivisto spesso, non vi ho potuto trovare di aver detto nulla che non si accordi con gli scritti dei Padri cattolici e, massimamente, del beato Agostino. Se, perciò, a qualcuno sembrerà che in questo opuscolo io abbia detto qualcosa che o sia troppo nuovo oppure dissenta dalla verità, lo prego di non definirmi subito un presuntuoso innovatore o un assertore di falsità, ma di scrutare diligentemente, prima, i libri del sopra citato dottore Agostino sulla Trinità; poi, secondo questi, giudichi il mio opuscolo. Quando, infatti, ho sostenuto che la somma Trinità può essere detta tre sostanze, ho seguito i Greci, che affermano le tre sostanze in una persona con la medesima fede con la quale noi diciamo tre persone in una sostanza. In Dio, infatti, essi significano con sostanza ciò che noi indichiamo con persona. Inoltre, tutte le cose che ho detto qui, sotto la figura di chi disputa con sé col solo pensiero e di chi ricerca le cose di cui prima non si era accorto, sono state dette così come sapevo che volevano coloro alla cui richiesta intendevo compiacere.

Prego poi e supplico fortemente chi volesse trascrivere questo opuscolo, di aver cura d'anteporre questa prefazione in testa al libro, prima dei capitoli stessi. Ritengo, infatti, che giovi molto a comprendere ciò che leggerà, se prima il lettore avrà conosciuto con quale intenzione e in quale modo si è svolta la ricerca. Penso inoltre che, se uno avrà visto prima questa prefazione, non giudicherà avventatamente, se vi troverà sostenuto qualcosa contro la sua opinione.

*Parte prima*

DIMOSTRAZIONE CHE ESISTE UN ENTE SOMMO

**I. Quod sit quiddam optimum et maximum et summum omnium quæ sunt**

Si quis unam naturam, summam omnium quæ sunt, solam sibi in æterna sua beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, aliaque perplura quæ de deo sive de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat: puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere. Quod cum multis modis facere possit, unum ponam, quem illi æstimo esse promptissimum. Etenim cum omnes frui solis iis appetant quæ bona putant: in promptu est, ut aliquando mentis oculum convertat ad investigandum illud, unde sunt bona ea ipsa, quæ non appetit nisi quia iudicat esse bona, ut deinde ratione ducente et illo prosequente ad ea quæ irrationabiliter ignorat, rationabiliter proficiat. In quo tamen, si quid dixerò quod maior non monstret auctoritas: sic volo accipi ut, quamvis ex rationibus quæ mihi videbuntur, quasi necessarium concludatur, non ob hoc tamen omnino necessarium, sed tantum sic interim videri posse dicatur.

Facile est igitur ut aliquis sic secum tacitus dicat: Cum tam innumerabilia bona sint, quorum tam multam diversitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus: estne credendum esse unum aliquid, per quod unum sint bona quæcumque bona sunt,

**1. Vi è un ente ottimo e massimo e superiore a tutte le cose che sono**

Se qualcuno ignora, o perché non l'ha udito o perché non crede, che vi è una natura superiore a tutte le cose che sono, la sola a sé sufficiente nella sua beatitudine eterna, che mediante la sua onnipotente bontà conferisce l'essere a tutte le altre cose facendole in un certo modo buone, e le molte altre verità che necessariamente crediamo intorno a Dio ed alla sua creazione, penso che della maggior parte di queste stesse cose possa almeno convincersi, anche se è di mediocre ingegno, con la sola ragione. Benché lo possa fare in molti modi, ne porrò uno che ritengo essere per lui il più evidente. In realtà, dato che tutti vogliono godere solo di quelle cose che ritengono buone, è inevitabile che qualche volta egli volga l'occhio della mente a cercare l'ente in virtù del quale sono buone quelle stesse cose che non desidera se non perché le giudica buone, per poi progredire in modo razionale, condotto dalla ragione e inseguendo quell'ente, verso quelle cose che irrazionalmente ignora. Se, tuttavia, in questa indagine dirò qualcosa che non sia sostenuto da un'autorità più grande, voglio che sia inteso in questo modo: benché sia concluso, dalle ragioni che mi appariranno, come necessario, non lo si dica per questo *assolutamente* necessario, ma soltanto che può essere inteso *provvisoriamente* necessario.

È dunque facile che uno così dica tacitamente a se stesso: poiché vi sono innumerevoli cose buone, la cui grandissima diversità sperimentiamo con i sensi e discerniamo con la ragione della mente<sup>2</sup>, bisogna credere che vi sia un solo ente, in virtù del quale sono buone tutte le cose che sono buone, oppure queste sono buo-

an sunt bona alia per aliud? Certissimum quidem et omnibus est volentibus advertere perspicuum quia, quaecumque dicuntur aliquid ita, ut ad invicem magis vel minus aut æqualiter dicantur: per aliquid dicuntur, quod non aliud et aliud sed idem intelligitur in diversis, sive in illis æqualiter sive inæqualiter consideretur. Nam quaecumque iusta dicuntur ad invicem sive pariter sive magis vel minus, non possunt intelligi iusta nisi per iustitiam, quæ non est aliud et aliud in diversis. Ergo cum certum sit quod omnia bona, si ad invicem conferantur, aut æqualiter aut inæqualiter sint bona, necesse est, ut omnia sint per aliquid bona, quod intelligitur idem in diversis bonis, licet aliquando videantur bona dici alia per aliud.

Per aliud enim videtur dici bonus equus quia fortis est, et per aliud bonus equus quia velox est. Cum enim dici videatur bonus per fortitudinem et bonus per velocitatem, non tamen idem videtur esse fortitudo et velocitas. Verum si equus, quia est fortis aut velox, idcirco bonus est: quomodo fortis et velox latro malus est? Potius igitur, quemadmodum fortis et velox latro ideo malus est quia noxius est, ita fortis et velox equus idcirco bonus est quia utilis est. Et quidem nihil solet putari bonum nisi aut propter aliquam utilitatem, ut bona dicitur salus et quæ saluti prosunt, aut propter quamlibet honestatem, sicut pulchritudo æstimatur bona et quæ pulchritudinem iuvant. Sed quoniam iam perspecta ratio nullo potest dissolvi pacto, necesse est omne quoque utile vel honestum, si vere bona sunt, per idipsum esse bona, per quod necesse est esse cuncta bona, quidquid illud sit.

Quis autem dubitet illud ipsum, per quod cuncta sunt bona, esse magnum bonum? Illud igitur est bonum

ne una per una cosa e una per un'altra?<sup>3</sup> In realtà è certissimo e, per tutti coloro che vogliono farvi attenzione, evidente che tutte le cose che sono dette qualcosa in modo tale da esserlo reciprocamente di più, di meno o ugualmente, lo sono per qualche cosa che non è diverso nelle diverse cose, ma che è inteso come identico nelle cose differenti, sia che lo si consideri in esse ugualmente o inugualmente. Infatti, tutte le cose che sono dette giuste reciprocamente, sia ugualmente sia più o meno, non possono venir intese come giuste se non per la giustizia, la quale non è diversa nelle diverse cose. Quindi, essendo certo che tutte le cose buone, se vengono paragonate fra loro, sono ugualmente o inugualmente buone, è necessario che tutte siano buone per qualcosa che sia riconosciuto come identico nelle diverse cose buone, benché sembri talvolta che siano dette buone alcune per una cosa, altre per un'altra.

Per altra cosa, ad esempio, sembra che un cavallo sia detto buono perché è forte, ed altra perché è veloce. Infatti, benché venga detto buono per la forza e buono per la velocità, tuttavia forza e velocità non sembra siano identiche. Ma se un cavallo è buono perché forte e veloce, in che modo un ladro forte e veloce è malvagio? Diciamo, piuttosto, che come un ladro forte e veloce è malvagio perché nocivo, così un cavallo forte e veloce è buono perché utile. Certamente, nulla si suole ritenere buono se non per una certa utilità, come si dicono buone la salute e le cose che le sono favorevoli, oppure per una qualche onestà, come vengono stimate buone la bellezza e le cose che ad essa giovano<sup>4</sup>. Ma poiché la ragione già considerata<sup>5</sup> non si può confutare in alcun modo, è necessario che ogni cosa utile oppure onesta, se veramente è buona, sia buona per quella stessa cosa, qualunque essa sia, per la quale è necessario che siano tutte buone.

Chi dubiterà, allora, che la realtà stessa, per la quale tutte le cose sono buone, sia un grande bene? È dunque

per seipsum, quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum, quod per aliud est, æquale aut maius est eo bono, quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habeat nec præstantius. Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe bonum et summe magnum, id est summum omnium quæ sunt.

## II. De eadem re

Quemadmodum autem inventum est aliquid esse summe bonum, quoniam cuncta bona per unum aliquid sunt bona, quod est bonum per seipsum: sic ex necessitate colligitur aliquid esse summe magnum, quoniam quæcumque magna sunt, per unum aliquid magna sunt, quod magnum est per seipsum. Dico autem non magnum spatio, ut est corpus aliquod; sed quod quanto maius tanto melius est aut dignius, ut est sapientia. Et quoniam non potest esse summe magnum nisi id quod est summe bonum, necesse est aliquid esse maximum et optimum, id est summum omnium quæ sunt.

## III. Quod sit quædam natura, per quam est, quidquid est, et quæ per se est, et est summum omnium quæ sunt

Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona, et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quidquid est, per unum aliquid videtur esse. Omne namque quod est, aut est per aliquid aut per nihil. Sed nihil est per nihil. Non enim vel cogitari potest,

bene per se stesso, perché ogni bene è per esso. Ne consegue, perciò, che tutti gli altri siano beni per altro da ciò che essi sono, mentre esso solo è buono per se stesso<sup>6</sup>. Ma nessun bene, che sia per altro, è uguale o maggiore a quel bene che è bene per sé. È sommamente buono, pertanto, solamente quel solo ente che è buono per sé. Il sommo, infatti, è ciò che sopravanza le altre cose in modo tale da non avere né un uguale né un superiore. Ma ciò che è sommamente buono è anche sommamente grande. Vi è dunque un certo ente sommamente buono e sommamente grande, cioè superiore a tutte le cose che sono.

## 2. Intorno alla stessa cosa

Come si è trovato che vi è qualcosa di sommamente buono, perché tutte le cose buone lo sono per un qualcosa che è buono per se stesso, così necessariamente si deduce che vi è qualcosa di sommamente grande, poiché tutte le cose che sono grandi, lo sono per un qualcosa che è grande per se stesso<sup>7</sup>. Non dico grande per lo spazio, come lo è un corpo, ma nel senso in cui quanto è maggiore tanto è migliore o più degno, com'è la sapienza. E poiché non può essere sommamente grande se non ciò che è sommamente buono, è necessario che vi sia qualcosa di massimo e ottimo, cioè superiore a tutte le cose che sono.

## 3. Vi è una natura per la quale è tutto ciò che è ; essa è per sé ed è superiore a tutte le cose che sono

Inoltre, non solo tutte le cose buone sono buone per qualcosa di identico, e tutte le cose grandi sono grandi per la medesima cosa, ma anche tutto ciò che è sembra essere per qualcosa di identico<sup>8</sup>. Tutto ciò che è, infatti, è in virtù o di qualcosa o di nulla. Ma nulla è in virtù di

ut sit aliquid non per aliquid. Quidquid est igitur, non nisi per aliquid est. Quod cum ita sit, aut est unum aut sunt plura, per quæ sunt cuncta quæ sunt. Sed si sunt plura, aut ipsa referuntur ad unum aliquid per quod sunt, aut eadem plura singula sunt per se, aut ipsa per se invicem sunt. At si plura ipsa sunt per unum, iam non sunt omnia per plura, sed potius per illud unum, per quod hæc plura sunt. Si vero ipsa plura singula sunt per se, utique est una aliqua vis vel natura existendi per se, quam habent, ut per se sint. Non est autem dubium quod per id ipsum unum sint, per quod habent, ut sint per se. Verius ergo per ipsum unum cuncta sunt, quam per plura, quæ sine eo uno esse non possunt. Ut vero plura per se invicem sint, nulla patitur ratio, quoniam irrationabilis cogitatio est, ut aliqua res sit per illud, cui dat esse. Nam nec ipsa relativa sic sunt per invicem. Cum enim dominus et servus referantur ad invicem, et ipsi homines qui referuntur, omnino non sunt per invicem, et ipsæ relationes quibus referuntur, non omnino sunt per invicem, quia eadem sunt per subiecta. Cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse per quæ cuncta sint, necesse est unum illud esse, per quod sunt cuncta quæ sunt.

Quoniam ergo cuncta quæ sunt, sunt per ipsum unum, proculdubio et ipsum unum est per seipsum. Quæcumque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per seipsum. At quidquid est per aliud, minus est quam illud per quod cuncta sunt alia, et quod solum est per se. Quare illud quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et

nulla. Non si può infatti neppure pensare che vi sia qualcosa non in virtù di qualcosa. Tutto ciò che è, quindi, non è se non in virtù di qualcosa. Se è così, ciò per cui sono tutte le cose che sono o è uno o sono molti. Ma se sono molti, questi o si riferiscono ad un solo qualcosa per cui sono, o ciascuno singolarmente è per sé, oppure sono uno in virtù dell'altro reciprocamente. Nel primo caso, tutte le cose non sarebbero in virtù di molti, ma piuttosto per quell'uno, per il quale questi molti sono. Nel secondo caso, vi sarebbe certamente una certa forza, o natura, dell'esistere per sé, da cui essi deriverebbero l'essere per sé; quindi, non vi è dubbio che sarebbero per quello stesso uno, dal quale avrebbero il fatto di essere per sé; allora, tutte le cose sarebbero più veramente per il medesimo uno che per i molti, i quali non potrebbero essere senza quell'uno. Che infine i molti siano uno in virtù dell'altro nessuna ragione lo tollera, perché è irrazionale pensare che una certa cosa esista in virtù di ciò cui dà l'essere. In realtà, neppure le stesse cose relative sono l'una per l'altra in questo modo. Benché, infatti, padrone e servo si riferiscano l'uno all'altro, gli uomini stessi che sono relazionati non sono affatto uno in virtù dell'altro; e le relazioni stesse, con le quali si riferiscono reciprocamente, non sono per niente una in virtù dell'altra, perché esse stesse esistono in virtù dei soggetti<sup>9</sup>. Pertanto, siccome la verità esclude in ogni modo che siano molti, ciò per cui sono tutte le cose, è necessario che sia uno, ciò per cui sono tutte le cose che sono.

Poiché, dunque, tutte le cose che sono esistono per lo stesso uno, senza dubbio il medesimo uno è per se stesso. Tutte le altre cose, dunque, sono per altro, mentre esso solo è per se stesso. Ma tutto ciò che è per altro è meno<sup>10</sup> di ciò per cui sono tutte le altre cose e che, solo, è per sé. Quindi, l'ente che è per sé è massimamente rispetto a tutte le cose. Vi è dunque un qualcosa che, solo, è massimamente e sommamente nei confronti

summe omnium est. Quod autem maxime omnium est, et per quod est quidquid est bonum vel magnum, et omnino quidquid aliquid est id necesse est esse summe bonum et summe magnum, et summum omnium quæ sunt. Quare est aliquid, quod, sive essentia sive substantia sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quæ sunt.

#### IV. De eadem re

Amplius. Si quis intendat rerum naturas, velit nolit sentit non eas omnes contineri una dignitatis paritate, sed quasdam earum distingui graduum imparitate. Qui enim dubitat quod in natura sua ligno melior sit equus, et equo præstantior homo, is profecto non est dicendus homo. Cum igitur naturarum aliæ aliis negari non possint meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere, ut non habeat se superiorem. Si enim huiusmodi graduum distinctio sic est infinita, ut nullus ibi sit gradus superior quo superior alius non invenitur, ad hoc ratio deducitur, ut ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus. Est igitur ex necessitate aliqua natura, quæ sic est alicui vel aliquibus superior, ut nulla sit cui ordinetur inferior.

Hæc vero natura quæ talis est, aut sola est aut plures eiusmodi et æquales sunt. Verum si plures sunt et æquales: cum æquales esse non possint per diversa quædam, sed per idem aliquid, illud unum per quod æqualiter tam magnæ sunt, aut est idipsum quod ipsæ sunt, id est ipsa earum essentia, aut aliud quam quod ipsæ sunt. Sed si nihil est aliud quam ipsa earum essentia: sicut

di tutte le cose. Ma ciò che è massimamente rispetto a tutte le cose, e per il quale è tutto ciò che è buono o grande o, semplicemente, è qualcosa, è necessario che sia sommamente buono, sommamente grande e superiore a tutte le cose che sono. Perciò vi è qualcosa che, si dica essenza o sostanza o natura, è il più buono, il più grande e superiore a tutte le cose che sono.

#### 4. Della stessa cosa

Diciamo ancor di più. Se uno rivolge l'attenzione alla natura delle cose, lo voglia o non lo voglia percepisce immediatamente che non tutte sono contenute in una uguale dignità, ma che alcune tra loro si distinguono per una inuguaglianza di gradi<sup>11</sup>. Chi dubita, infatti, che, nella sua natura, il cavallo sia migliore del legno e l'uomo sia superiore al cavallo, non è da considerarsi un uomo<sup>12</sup>. Poiché, dunque, non si può negare che certe nature siano migliori di altre, nondimeno la ragione ci persuade che una, tra di esse, è superiore alle altre in modo tale da non averne alcuna superiore a sé. Infatti, se tale distinzione di gradi fosse infinita, in modo che non vi fosse alcun grado superiore, nei cui confronti non se ne trovasse alcun altro superiore, la ragione dovrebbe concludere che la moltitudine di queste nature non sarebbe chiusa da alcun limite. Soltanto uno troppo insensato non troverebbe tutto ciò assurdo<sup>13</sup>. Necessariamente, dunque, vi è una certa natura che è superiore alle altre, in modo tale da non essere inferiore ad alcuna.

Una tale natura, poi, o è sola o è una pluralità di nature uguali. Ma se è una pluralità di nature uguali, poiché gli uguali non possono esser tali per cose diverse, ma per qualcosa di identico, questo uno per cui esse sono ugualmente tanto grandi o è ciò stesso che esse sono, cioè la stessa loro essenza, oppure è altro da ciò che esse sono. Ma se non è altro che la loro stessa essen-

earum essentiæ non sunt plures sed una, ita et naturæ non sunt plures sed una. Idem namque naturam hic intelligo quod essentiam. Si vero id, per quod plures ipsæ naturæ tam magnæ sunt, aliud est quam quod ipsæ sunt, pro certo minores sunt quam id, per quod magnæ sunt. Quidquid enim per aliud est magnum, minus est quam id, per quod est magnum. Quare non sic sunt magnæ, ut illis nihil sit maius aliud. Quod si nec per hoc quod sunt, nec per aliud possibile est tales esse plures naturas quibus nihil sit præstantius, nullo modo possunt esse naturæ plures huiusmodi. Restat igitur unam et solam aliquam naturam esse, quæ sic est aliis superior, ut nullo sit inferior. Sed quod tale est, maximum et optimum est omnium quæ sunt. Est igitur quædam natura, quæ est summum omnium quæ sunt. Hoc autem esse non potest, nisi ipsa sit per se id quod est, et cuncta quæ sunt, sint per ipsam id quod sunt. Nam cum paulo ante ratio docuerit id quod per se est et per quod alia cuncta sunt, esse summum omnium existentium: aut e converso id quod est summum, est per se et cuncta alia per illud, aut erunt plura summa. Sed plura summa non esse manifestum est. Quare est quædam natura vel substantia vel essentia, quæ per se est bona et magna, et per se est hoc quod est, et per quam est, quidquid vere aut bonum aut magnum aut aliquid est, et quæ est summum bonum, summum magnum, summum ens sive subsistens, id est summum omnium quæ sunt.

**V. Quod, sicut illa est per se et alia per illam, ita sit ex se et alia ex illa**

Quoniam itaque placet quod inventum est, iuvat indagare, utrum hæc ipsa natura et cuncta quæ aliquid sunt, non sint nisi ex ipsa, quemadmodum non sunt nisi

za, come le loro essenze non sono molte ma una, così anche le nature non sono molte ma una; per natura, infatti, intendo qui lo stesso che essenza. Se poi ciò per cui le stesse molte nature sono tanto grandi è altro da ciò che esse stesse sono, certamente esse sono minori di ciò per cui sono grandi; tutto ciò che è grande per altro, infatti, è minore di ciò per cui è grande. Perciò, esse non sono così grandi che nient'altro sia maggiore di loro. Ma se non è possibile che le molte nature, di cui nulla è più eccellente, siano tali né per ciò che esse sono né per altro, in nessun modo vi possono essere molte nature di questo genere. Resta, perciò, che vi sia una qualche sola natura superiore alle altre, in modo tale da non essere inferiore ad alcuna. Ma ciò che è tale è l'ente massimo e migliore di tutte le cose che sono. Vi è dunque una certa natura, che è il sommo di tutte le cose che sono. Questo, però, non può essere, se essa non è per sé ciò che è e se tutte le cose che sono non sono per essa ciò che sono. Poco fa la ragione, infatti, ha insegnato che ciò che è per sé e per cui sono tutte le altre cose è il sommo di tutti gli esistenti; allora, o ciò che è sommo è per sé e tutte le altre cose sono per lui, o vi saranno più enti sommi. Ma che non vi siano più enti sommi è evidente. Quindi, vi è una certa natura o sostanza o essenza che è per sé buona e grande, che è per sé ciò che è, e per la quale esiste tutto ciò che è, veramente, o buono o grande o qualche cosa; ed essa è il sommo bene, il sommo grande, il sommo ente o sussistente, cioè la realtà superiore a tutte le cose che sono.

**5. Come questa natura è per sé e le altre cose sono per essa, così essa è da sé e le altre cose sono da essa**

Poiché piace, quanto si è trovato aiuta ad indagare se questa stessa natura e tutte le cose non siano se non da lei, così come non sono se non per lei. Ma è chiaro come

per ipsam. Sed liquet posse dici quia quod est ex aliquo, est etiam per id ipsum, et quod est per aliquid, est etiam ex eo ipso, quemadmodum quod est ex materia et per artificem, potest etiam dici esse per materiam et ex artifice, quoniam per utrumque et ex utroque, id est ab utroque habet ut sit, quamvis aliter sit per materiam et ex materia, quam per artificem et ex artifice. Consequitur ergo ut, quomodo cuncta quæ sunt per summam sunt naturam id quod sunt, et ideo illa est per seipsam, alia vero per aliud: ita omnia quæ sunt sint ex eadem summa natura, et idcirco sit illa ex seipsa, alia autem ex alio.

**VI. Quod illa non sit ulla iuvante causa ducta ad esse, nec tamen sit per nihil aut ex nihilo; et quomodo intelligi possit esse per se et ex se**

Quoniam igitur non semper eundem habet sensum, quod dicitur esse per aliquid aut esse ex aliquo, quærendum est diligentius, quomodo per summam naturam vel ex ipsa sint omnia quæ sunt. Et quoniam id quod est per seipsum, et id quod est per aliud, non eandem suscipiunt existendi rationem, prius separatim videatur de ipsa summa natura quæ per se est, postea de iis quæ per aliud sunt.

Cum igitur constet quia illa est per seipsam quidquid est, et omnia alia sunt per illam id quod sunt: quomodo est ipsa per se? Quod enim dicitur esse per aliquid, videtur esse aut per efficiens aut per materiam aut per aliquod aliud adiumentum, velut per instrumentum. Sed quidquid aliquo ex his tribus modis est: per aliud est et posterius, et aliquomodo minus est eo, per quod habet ut sit. At summa natura nullatenus est per aliud nec est posterior aut minor seipsa aut aliqua alia re. Quare summa natura nec a se nec ab alio fieri potuit, nec ipsa

si possa dire che ciò che è *da* qualcosa è anche *per* questo stesso, e ciò che è *per* qualcosa è anche *da* questo qualcosa; allo stesso modo, ciò che è *da* una materia e *per* un artefice si può anche dire che è *per* una materia e *da* un artefice, perché riceve l'essere *per* entrambi e *da* entrambi, cioè dall'uno e dall'altro<sup>14</sup>, sebbene *per* e *da* una materia sia diverso che *per* e *da* un artefice. Di conseguenza, come tutte le cose che sono sono ciò che sono *per* la somma natura, per cui questa è per se stessa e quelle sono per altro, così ogni cosa è *da* quella medesima somma natura; perciò questa è da sé, le altre cose invece da altro.